

**NOTA DE EMPENHO**

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

10 - SAE

1001 - SAE

| Credor   |                    |
|--|--------------------|
| Razão Social / Cnpj                                | CPF / CNPJ         |
| FR CONEXOES LTDA                                   | 46.945.369/0001-78 |
| Endereço   | Telefone           |
| RUA AMENDOINS, 139, 81550040, UBERABA, CURITIBA-PR |                    |

| Empenho                    |                        | Ficha              | Número do empenho   | Obra         |
|----------------------------|------------------------|--------------------|---------------------|--------------|
| Tipo do empenho: Ordinário |                        | 20240225           | 11239               |              |
| Data                       | Autorização de Compras | Tipo de modalidade | Número da licitação | Processo     |
| 12/07/2024                 | 222924                 |                    | 2                   | 2024026653   |
| Local de Entrega           | Aplicação              | Documento          |                     |              |
|                            |                        | Saldo anterior     | Valor               | Saldo atual  |
|                            |                        | 1.072.258,02       | 28.354,88           | 1.043.903,14 |

| Dotação   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| Natureza de despesa                             | Vínculo                              |
| 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO                 | 144 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS |
| Sub elemento de despesa                         |                                      |
| 3.3.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS |                                      |
| Classificação funcional                         | Crédito                              |
| 17.512.4012-4063-ADMINISTRAÇÃO DA SAE           | ORÇAMENTÁRIO                         |

| Valores | Valor do empenho |
|---------|------------------|
|         | 28.354,88        |

**Histórico**  
EMPENHO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E CORRELATOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAE, POR MEIO DA ATA 004/2024, PREGAO 002/2024, PREGAO 16/04/2024 A 15/04/2025, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO.

| Produto/Serviço da Autorização de Compras. |       |   |   |         |          |           |  |
|--|-------|---|---|---------|----------|-----------|--|
| Item                                       | Cd.   | Produto   | Descrição do Produto  | Qtde.   | Vi. Unit | Vi. Total |  |
| 2  | 75118 | ADAPTADOR CURTO PVC LR 40MM X 1.1/4"                            | COR: MARROM; CONEXÃO: BOLSA ROSCA (ROSCA MACHO) / LR (SOLDÁVEL/ROSQUEÁVEL) - ADAPTADOR CURTO PVC LR 40MM X 1.1/4"               | 24,00   | 1,57000  | 37,68     |  |
| 5  | 37762 | ADAPTADOR PVC LR 25MM X 3/4" - COR MARROM P/ ÁGUA               | TIPO: CURTO; CONEXÃO: BOLSA ROSCA (ROSCA MACHO) / LR (SOLDÁVEL/ROSQUEÁVEL); - ADAPTADOR PVC LR 25MM X 3/4" - COR MARROM P/ ÁGUA | 500,00  | 0,30000  | 150,00    |  |
| 19   | 25922 | ANEL DE BORRACHA 300 MM   | DEFOFO, SEÇÃO: REDONDA; MATERIAL: BORRACHA - ANEL DE BORRACHA 300 MM  | 40,00   | 15,79000 | 631,60    |  |
| 36   | 47599 | BUCHA DE REDUÇÃO 25MM X 20MM, PVC, SOLDÁVEL, CURTA - COR MARROM | - BUCHA DE REDUÇÃO 25MM X 20MM, PVC, SOLDÁVEL, CURTA - COR MARROM   | 600,00  | 0,19000  | 114,00    |  |
| 37   | 37789 | BUCHA DE REDUÇÃO 32MM X 25MM, EM PVC, SOLDÁVEL, COR MARROM      | MATERIAL: PVC; TIPO: CURTO - BUCHA DE REDUÇÃO 32MM X 25MM, EM PVC, SOLDÁVEL, COR MARROM   | 50,00   | 0,28000  | 14,00     |  |
| 44   | 60122 | CAP PVC DN 100MM DE 110MM                                       | COR: MARROM; TIPO: PBA JE - CAP PVC DN 100MM DE 110MM   | 10,00   | 17,85000 | 178,50    |  |
| 45   | 37801 | CAP PVC PBA DIÂMETRO 75MM/85MM                                  | COR: MARROM; TIPO: PBA JE - CAP PVC PBA DIÂMETRO 75MM/85MM  | 25,00   | 9,52000  | 238,00    |  |
| 46   | 60123 | CAP PVC DN 50MM DE 60MM   | PBA, COR: MARROM; TIPO: PBA JE - CAP PVC DN 50MM DE 60MM  | 50,00   | 4,14000  | 207,00    |  |
| 93   | 60245 | JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL RR 1. 1/2"                              | COR: BRANCA; TIPO: ROSCÁVEL, ROSCA/ROSCA (ROSCA BSP); - JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL RR 1. 1/2"                                      | 20,00   | 3,69000  | 73,80     |  |
| 94   | 75157 | JOELHO 90° PVC SOLDÁVEL/ROSCÁVEL LR DN 25MM X 3/4               | COR: BRANCA; TIPO: SOLDÁVEL/ROSCÁVEL, LISO/ROSCA - JOELHO 90° PVC SOLDÁVEL/ROSCÁVEL LR DN 25MM X 3/4                            | 1050,00 | 0,94000  | 987,00    |  |
| 96   | 37846 | JOELHO 90° DN 25MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM           | - JOELHO 90° DN 25MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM   | 300,00  | 0,26000  | 78,00     |  |
| 97   | 37847 | JOELHO 90° DN 32MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM           | - JOELHO 90° DN 32MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM   | 5,00    | 1,07000  | 5,35      |  |
| 98   | 37848 | JOELHO 90° DN 40MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM           | - JOELHO 90° DN 40MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM   | 10,00   | 1,91000  | 19,10     |  |
| 99   | 75158 | JOELHO 90° DN 50MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM           | - JOELHO 90° DN 50MM, EM PVC, SOLDÁVEL, LL - COR MARROM   | 25,00   | 2,30000  | 57,50     |  |

| Item | Cd.   | Produto   | Descrição do Produto   | Qtde.   | Vi. Unit | Vi. Total        |
|------|-------|---|--|---------|----------|------------------|
| 101  | 60162 | JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL RR 3/4"   | COR: BRANCA; TIPO: ROSCÁVEL, ROSCA/ROSCA (ROSCA BSP) - JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL RR 3/4"   | 6000,00 | 1,09000  | 6.540,00         |
| 110  | 75166 | LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN100MM / DE110MM                                  | COR: MARROM; TIPO: PBA COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA) - LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN100MM / DE110MM                                  | 40,00   | 24,74000 | 989,60           |
| 112  | 71858 | LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 75 MM/ DE 85 MM ANEL DE BORRACHA, SEÇÃO REDONDA | COR: MARROM; TIPO: PBA COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA) - LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 75 MM/ DE 85 MM ANEL DE BORRACHA, SEÇÃO REDONDA | 30,00   | 16,19000 | 485,70           |
| 113  | 71925 | LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 60 MM/ DE 75 MM ANEL DE BORRACHA                | COR: MARROM - LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 60 MM/ DE 75 MM ANEL DE BORRACHA   | 10,00   | 14,99000 | 149,90           |
| 114  | 71860 | LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 50MM/ DE 60MM ANEL DE BORRACHA, SEÇÃO REDONDA   | COR: MARROM - LUVA DE PVC JE PBA DE CORRER DN 50MM/ DE 60MM ANEL DE BORRACHA, SEÇÃO REDONDA  | 1000,00 | 7,07000  | 7.070,00         |
| 115  | 71862 | LUVA DE PVC DE CORRER DN 40MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM              | - LUVA DE PVC DE CORRER DN 40MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM   | 5,00    | 4,49000  | 22,45            |
| 117  | 71866 | LUVA DE PVC DE CORRER DN 25 MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM             | - LUVA DE PVC DE CORRER DN 25 MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM  | 1200,00 | 1,60000  | 1.920,00         |
| 118  | 71868 | LUVA DE PVC DE CORRER DN 20 MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM             | - LUVA DE PVC DE CORRER DN 20 MM SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA MARROM  | 120,00  | 1,39000  | 166,80           |
| 119  | 48035 | LUVA SOLDÁVEL 40 MM   | DE PVC, MARROM - LUVA SOLDÁVEL 40 MM   | 10,00   | 1,35000  | 13,50            |
| 121  | 27991 | LUVA SOLDAVEL 25 MM   | DE PVC, MARROM - LUVA SOLDAVEL 25 MM   | 800,00  | 0,27000  | 216,00           |
| 145  | 71926 | NIPEL DE PVC ROSCÁVEL RR 1/2"   | COR: BRANCA; TIPO: ROSCÁVEL, RR (ROSCA/ROSCA), ROSCA BSP - NIPEL DE PVC ROSCÁVEL RR 1/2"   | 50,00   | 0,30000  | 15,00            |
| 147  | 71914 | NIPEL DE PVC ROSCÁVEL RR 3/4"   | COR: BRANCA; TIPO: ROSCÁVEL, RR (ROSCA/ROSCA), ROSCA BSP - NIPEL DE PVC ROSCÁVEL RR 3/4"   | 3050,00 | 0,37000  | 1.128,50         |
| 155  | 60203 | REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 110MM X DE 85MM                                     | COR: MARROM; TIPO: BOLSA/BOLSA COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA) - REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 110MM X DE 85MM                             | 10,00   | 24,99000 | 249,90           |
| 157  | 60209 | REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 110MMX DE 60MM                                      | COR: MARROM; TIPO: PONTA/BOLSA COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA) - REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 110MMX DE 60MM                              | 20,00   | 23,99000 | 479,80           |
| 159  | 60207 | REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 85MM X 60MM   | COR: MARROM; TIPO: PONTA/BOLSA COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA) - REDUÇÃO DE PVC JE PB PBA DN 85MM X 60MM                                 | 10,00   | 15,49000 | 154,90           |
| 208  | 60263 | TÊ DE PVC SOLDÁVEL DN 25MM  | COR: MARROM; TIPO: SOLDÁVEL, LLL (LISO/LISO/LISO) - TÊ DE PVC SOLDÁVEL DN 25MM   | 100,00  | 0,48000  | 48,00            |
| 209  | 61119 | TE DE PVC ROSCÁVEL 3/4"   | COR: BRANCA; TIPO: ROSCÁVEL, RRR, ROSCA BSP - TE DE PVC ROSCÁVEL 3/4"  | 2020,00 | 1,69000  | 3.413,80         |
| 240  | 60315 | TUBO PVC ESGOTO CONDOMINIAL JE DN 100   | COR: BRANCO; TIPO: COM JUNTA ELÁSTICA (ANEL DE BORRACHA); BARRA DE 6 METROS - TUBO PVC ESGOTO CONDOMINIAL JE DN 100                            | 50,00   | 49,99000 | 2.499,50         |
|      |       |   |  |         |          | <b>28.354,88</b> |

Líquido por extenso

\*\*\*\*\* (VINTE E OITO MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)\*\*\*\*\*

Assinaturas

ORDENADOR DA DESPESA

SECRETÁRIO

DANIEL RESENDE DE SOUZA  
Usuário do Sistema